APRESENTAÇÃO ARTÍSTICA MUSICAL 

R$ 

APRESENTAÇÃO/ 
INTERVENÇÃO 

VALOR TOTAL   
R$ 

Grupos corais polifônicos adultos; 3.000,00 (três mil reais) Até 10 30.000,00 

Grupo de câmara, instrumental ou vocal 
com no mínimo de 6 até 16 integrantes 

2.600,00 (dois mil e seiscentos reais) Até 10 26.000,00 

Apresentações de Concertos ‘Instrumentais’ ou ‘instrumentais mais vocal’ com repertório clássico/erudito: 

Duos 1.200,00 (mil e duzentos reais) Até 10 12.000,00 

Trios 1.800,00 (mil e oitocentos reais) Até 10 18.000,00 

Quartetos 2.400,00 (dois mil e quatrocentos 
reais) 

Até 10 24.000,00 

INTERVENÇÃO CULTURAL 

TOTAL:  110.000,00 

Artista com notório reconhecimento 
na área cultural para ministrar curso 
e/ou palestra. 

1.200,00 (dois mil reais) Até 10 12.000,00 

Atividades de preservação do 
patrimônio cultural, como a 
realização de oficinas e espaços de 
discussão sobre a cultura local. 

1.500,00 (mil e quinhentos 
reais) 

Até 10 15.000,00 

PERFORMANCE TEATRAL 

TOTAL:  27.000,00 

Manifestações artísticas com 
elementos de teatro, artes visuais e 
música, com foco na criação e 
execução de um ato ou evento ao 
vivo 

1.300,00 (mil e trezentos reais) Até 6 7.800,00 

APRESENTAÇÃO LITERÁRIA 

TOTAL:  7.800,00 

Contação de Histórias individual 500,00 (quinhentos reais)  Até 15 7.500,00 

Performance Literária (composta por no 
máximo 2 artistas) 

900,00 (novecentos reais) Até 12 10.800,00 

Performance Literária (composta por no 
máximo 3 artistas) 

1.350,00 (um mil, trezentos e 
cinquenta reais) 

Até 12 16.200,00 

CULTURAS POPULARES 

TOTAL:  34.500,00 

Grupos Folclóricos (culturas populares e 
tradicionais) 

2.500,00 (dois mil e quinhentos  reais) Até 5 12.500,00 

Manifestações culturais e outras 
expressões populares 

1.500,00 (mil e quinhentos reais) Até 5 7.500,00 

Personagens Temáticos e/ou folclóricos - 
Performance individual 

100,00  (cem reais) 1 hora Até 20       
horas 

2.000,00 

Souvenirs produzidos artesanalmente 
com temas de cultura popular itajaiense 

Até 60,00 (sessenta reais) a unidade Até 66

[...]

DE AMORIM DOLSAN, matrícula nº 740301, RESOLVE:  

Art.1° DEFERIR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO/CONTRIBUIÇÃO, conforme 

Certidão de Tempo de Contribuição do Instituto Nacional do Seguro Social – INSS, emitida sob 

o protocolo nº 20021050100034170, em 13/03/2018, totalizando 1718 (mil, setecentos e 

dezoito) dias, correspondendo a 04 ano(s) 08 mês(es) e 18 dia(s).  

Art.2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Itajaí, 16 de julho de 2025. 

CLEBERSON ROBERTO PEREIRA 

Diretor Presidente Interino 
        Instituto de Previdência de Itajaí

[...]

NAIARA CONCEICAO BORGUEZAN, matrícula nº 503603, RESOLVE:  

Art.1° DEFERIR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO/CONTRIBUIÇÃO, conforme 

Certidão de Tempo de Contribuição do Instituto Nacional do Seguro Social – INSS, emitida sob 

o protocolo nº 20022070100024254, em 11/06/2025, totalizando 5216 (cinco mil, duzentos e 

dezesseis) dias, correspondendo a 14 ano(s) 03 mês(es) e 16 dia(s).  

Art.2° DEFERIR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO/CONTRIBUIÇÃO, conforme 

Certidão de Tempo de Contribuição do Estado de Santa Catarina - IPREV, emitida sob o nº 

00467/2025, em 11/03/2025, totalizando 030 (trinta) dias, correspondendo a 00 ano(s) 00